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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
18. / 2010 
pro týden   
12. 5. 2010 – 19. 5. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 

 

Z DOMOVA 

 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 

 
OZNÁMENÍ - o 
době a místě 
konání voleb  
Starosta obce 
Loužnice podle § 

15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do 
Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, oznamuje: 
1)Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky se uskuteční: 
dne 28. května 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a dne 29. května 2010 od 8.00 hodin do 14.00 
hodin 
2)Místem konání voleb ve volebním okrsku Loužnice 
je místnost v budově OÚ, tj. čp. 58 Loužnice 
3)Voliči bude hlasování umožněno poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství České 
republiky (občanským průkazem nebo cestovním 
pasem ČR). Neprokáže-li uvedené skutečnosti 
stanoveným dokladem, nebude mu hlasování 
umožněno. 
4)Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb hlasovací lístky. 

V případě potřeby může volič obdržet dodatečně 
hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
V Loužnici dne 10. května 2010 -  starosta obce 
Jindřich Kazda 
 
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE   

V měsíci říjnu letošního roku se budou 
konat volby do zastupitelstva obce. 
Každý, kdo dovršil (nebo před 
stanovenou dobou dovrší) 18-ti let, má 
právo být volen. Abych předešel 
různým hospodským a pokoutním 
řečem, jak by se měla obec vést a co 

by se mělo dělat, vyzývám všechny, kteří mají zájem 
o práci v obecním zastupitelstvu, aby v těchto 
volbách nezapomněli kandidovat, a tak se snažili 
naplnit své cíle. Kandidovat může každý sám za 
sebe, nebo za politickou stranu, nebo sestavit 
vlastní kandidátku. I když se zdá, že je to předčasná 
výzva, je nutné si uvědomit, že volby by měly být 
připraveny nejpozději v měsíci červnu, a ten čas 
velmi rychle uběhne. V případě zájmu získáte bližší 
informace na Obecním úřadě obce. V Loužnici dne 
10. května 2010.  Jindřich Kazda - starosta obce 
 

 

 
S bolestí v srdci 
oznamujeme 
všem občanům, přátelům a 
známým, že dne 5. 5. 2010 
nás navždy opustil  
pan  

 
 FRANTIŠEK DOLEŽAL   
(nejlepší elektrikář 
v širokém okolí) Radčice 
 
Poslední rozloučení 
proběhne ve středu 12. 5. 
2010 v 14,15 hodin ve 
smuteční síni semilského 
krematoria. 
   

 
S bolestí v srdci 
oznamujeme 
všem občanům, přátelům a 
známým, že dne 3. 5. 2010 
nás navždy opustil  
pan  
 
VÁCLAV LUFINKA   
(rodák z Loužnice čp. 30) Tanvald 
 
  

http://www.nazadusi.estranky.cz/�
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V sobotu 8. 5. 2010, proběhla v naší obci, již tradiční akce. Loužnický 
moto klub KUMPÁNI, zahájili svou další moto sezonu. Nejdříve se všichni 

sešli v kostele sv. Jakuba Většího v Železném Brodě, kde pan farář sloužil 
mši a poté požehnal všem motorkám, pak se všichni společně vydali na „spanilou jízdu“ 
krajem a poté se vrátili zpátky do Loužnice ke klubovně Kumpánu. Zde bylo připraveno 
občerstvení, kapela a různé zpestření večera. Letošní zahájení se vydařilo, všichni si jej 
výborně užili a počasí také přálo.   
http://www.kumpani.cz/ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/motorkarum-pozehnal-farar-jejich-stroje20100510.html 

http://www.kumpani.cz/�
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/motorkarum-pozehnal-farar-jejich-stroje20100510.html�
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ZAHRADA  
 

VYZKOUŠEJTE: 
 
NATALSKÁ ŠVESTKA nemá žádné zvláštní nároky 

na půdu, avšak půda 
nesmí být přemokřená, 
chladná anebo na velmi 
větrném stanovišti. 
Důležité je dbát na 
řádnou drenáž, můžeme 

použít například písek nebo cihlovou drť. 
Natalská švestka snáší i částečné sucho, zvláště 
pěstuje-li ji v bytě. V létě může být rostlina 
umístěna na zahradě 
 nebo na balkóně. V zimě rostlinu umístíme do 
bezmrazé, světlé místnosti a omezíme také zálivku. 
Mladé rostliny nesnášejí mráz, starší rostliny snesou 
pokles do - 3°C. V době vegetace by měla být 
zálivka bohatá, v zimě zálivku omezíme. Rostlinu 
podle potřeby také přihnojujeme (postačí 1 krát za 
měsíc). V zimě zásadně rostlinu nepřihnojujeme. 
Rostlina je cizosprašná, v oblastech mimo domovinu 
této rostliny bývá problém s opylovači.  
Natalské švestka se množí většinou hřížením nebo 
očkováním. Řízkování je poněkud u této rostliny 
složitější. Semenáče švestky plodí po dvou letech, 
řízkovance i dříve. Větve natalské švestky bývají 
opatřeny až 5 centimetrů dlouhými trny. Při 
poranění roní rostlina husté bílé mléko. Nezralé 
plody natalské švestky obsahují latexovité mléko. 
 

 ANGÍNOVNÍK. Rostlinka s 
názvem angínovník není u 
nás moc známá, avšak v 
zahraničí je velmi oblíbená.  
Angínovník vyžaduje slunné 
stanoviště, půda by měla být 
výživná, propustná, pH 
nejlépe neutrální. Angínovník 
špatně snáší větší mrazy, je 
nutné jej na zimu z 

venkovního stanoviště přenést do chladnější 
místnosti nebo jej celoročně pěstovat jako hrnkovou 
rostlinu. Angínovník se množí dělením trsů nebo 
semeny, která se vysévají v únoru až v březnu. Při 
běžné pokojové teplotě (což je cca 22°C) semena 
vyklíčí asi za 14 dní, za další 4 měsíce by již rostlina 
měla kvést. Stonek angínovníku je vhodné používat 
při revmatismu, při nadýmáni a zácpě, při 
chorobách ledvin nebo močových cest. List 
angínovníku se používá obvykle čerstvý, jeho 
žvýkání může pomoci při angíně nebo zahlenění. 
Pozor! Listy angínovníku při nadměrném použití 
mohou způsobit otok horních dýchacích cest! 
 

 ČÍNSKÉ DATLE - Jujuba čínská uváděná také 
česky jako cicimek datlový (Ziziphus jujuba) je 
nenáročná subtropická dřevina, pěstitelé ale mají 
reálnou šanci na dobré výsledky i u nás. Ideální je 
pro ni chráněná jižní a slunná poloha, podobně jako 
pro víno. Případně ji můžete pěstovat i ve studeném 
skleníku či v zimní zahradě. I když v našich 
podmínkách snáší bez problémů i dvacetistupňový 
mráz. Menší či větší stromky u nás seženete v 
zahradnictvích, většinou v těch, která se specializují 
na subtropické dřeviny. Kromě vysokého obsahu 
vitaminu C jsou plody přínosem i pro zajímavý 
obsah vitaminů skupiny B, karotenu, přírodního 
cukru a minerálních látek, jako je draslík, železo, 
vápník, fosfor, hořčík, sodík, zinek, mangan, měď, 
kobalt a jód. Čerstvé plody se dají zpracovávat do 
kompotů, povidel, pyré, želé či marinády. Výborné 
jsou i na koláče i do sušenek či ovocných chlebíčků. 
Dají se uchovávat sušené, pro zdravé zimní mlsání. 
Uleželé jsou dokonce pochoutkou k vínu. V Číně se 
také proslazují a prodávají se posypané práškem z 
aromatických bylin. Mražené zase v zimě využijete 
pro sladkou kuchyni. Někde se sušené plody 
dokonce podávají k rybám nebo s kaší.  
Léčivé účinky jujuby: Plody se doporučují proti kašli, 
nespavosti, neurózám či revmatickým bolestem i na 
dobré trávení. Údajně také čistí krev, snižují krevní 
tlak a uklidňují bolesti jater, ledvin a močového 
měchýře. Najdou se i zmínky protirakovinných 
účincích, léčbě nespavosti či ochraně před ztrátou 
mateřského mléka. Ludmila Stránská z Ústředního 
kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského také 
udává, že mast zhotovená z prášku z plodů a medu 
dobře hojí rány a prášek v 80% alkoholu zase 
popáleniny prvního stupně. Semena zase mají léčit 
nespavost a celkovou slabost, bušení srdce, 
hypertenzi, chronickou žízeň, nadměrné pocení a 
podvýživu. Mají tonizující účinky na organismus, 
snižují pocení, uklidňují nervy a posilují kosti a 
šlachy.  Listy se v Číně používají pro výrobu očních 
kapek, ke snižování horečky a při léčení zimnice, pro 
povzbuzení krevního oběhu a ve vlasové kosmetice 
pro růst vlasů.  
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ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

 MALÁ SKÁLA - 
O víkendu se 
stovka rybářů 
sešla nikoliv, u 
kulatého stolu, ale 
u kulatého 
rybníka Kulaťák 
na Malé Skále. 
Závodili o putovní 

pohár. Ten letos převzal Luděk Majer z Jablonce nad 
Nisou. „Chytalo se na jeden prut a na jeden háček. 
Za každý centimetr ryby se soutěžícímu připsal 
jeden bod. Rybář Luděk Majer získal 382 bodů,“ 
uvedl za organizátory Jaroslav Dostál, jednatel 
občanského sdružení Kulaťák, které závody pořádá. 
Rybářům při 22. ročníku závodů přálo počasí a 
organizátoři i samotní rybáři byli velmi spokojeni. 
Vítěz si odnesl rybářské vybavení jako pruty, 
navijáky či krmení pro ryby. „Stejně jako v 
předešlých ročnících jsme nasadili do Kulaťáku 
kapry, amury, štiky a pstruhy duhové,“ doplnil 
Jaroslav Dostál, který prozradil, že závody mají 
vybudovanou svoji tradici a příští ročník se bude 
konat v podobném termínu jako ten letošní. Výlov 
Kulaťáku není určený jen pro dospělé. Neděle 
patřila dětem. Těm se dokonce dařilo lépe než 
dospělým. Vítěz Luboš Zeman ze Semil nachytal 398 
centimetrů ryby.  

 
ŽELEZNÝ BROD - Stavbu 
velkého autobusového 
terminálu chystá radnice 
Železného Brodu. Vzhledem k 
vysokým nákladům, které 
dosahují 90 milionů korun, je 
však nezbytné získat dotaci z 

Evropské unie. Pokud by žádost byla schválena, 
vyrostl by terminál do roku 2012, řekl starosta 
Václav Horáček. Autobusové nádraží se nachází 
uprostřed města daleko od vlakového nádraží, což je 
nepraktické. "Lidé, kteří chtějí přestoupit na autobus 
nebo opačně, musejí jít často s kufry daleko. 
Vzhledem k tomu, že je tu takový železniční uzel, 
kdy tratě vedou na Pardubice, Harrachov a Liberec, 
tak je vybudování autobusového nádraží blíže 
potřeba," vysvětlil starosta.  
Autobusový terminál by tedy vyrostl v sousedství 
vlakového nádraží. Stávající autobusové nádraží by 
zůstalo průjezdnou zastávkou. Nový terminál má mít 
moderní podobu, bude zastřešený a jeho informační 

systém bude propojen se systémem Českých drah. 
"Jde prostě o to, aby o sobě autobusáci a 
strojvedoucí věděli a pro lidi byla orientace v 
dopravě lehčí," podotkl starosta. Náklady na celou 
akci původně přesahovaly 100 milionů korun, 
nakonec je projekt vyčíslen asi na 90 milionů. 
"Museli jsme jít s náklady trochu dolů, i tak je ale 
tento projekt naprosto závislý na evropských 
dotacích. Ty by případně uhradily 92,5 procenta 
nákladů, zbytek by šel z rozpočtu města," dodal 
starosta. O tom, zda Železný Brod se svou žádostí 
uspěje, bude prý vědět zhruba v září. Stavět by se 
pak začalo v příštím roce. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Ve většině kempů v 
Libereckém kraji se to již minimálně o víkendech 
hemží turisty. Provozovatelé zahájili sezonu 

nejpozději v dubnu, zájem lidí 
je prý velký. Na sezonu se 
chystali pečlivě, novinky mají 
zvětšit pohodlí návštěvníků. V 
Libereckém kraji slouží 
turistům sedm desítek kempů 
a chatových osad se 6000 

lůžky a více než 2800 místy pro stany a karavany. 
Ty nejoblíbenější už údajně mají hlavní sezonu 
vyprodanou. Do kempů a chatových osad zamíří 
zhruba každý sedmý návštěvník, který se v kraji 
ubytuje, což je bezmála 100.000 turistů ročně. K 
nejoblíbenějším patří Kemp Sedmihorky v Českém 
ráji, který byl loni vyhlášen internetovým katalogem 
Dokempu.cz nejlepším kempem v kraji a druhým 
nejlepším v Česku. V Sedmihorkách se orientují 
zejména na rodiny s dětmi. Kemp nabízí ubytování v 
luxusních chatách, mobilhomech, v malých 
chatkách, ve stanech s podsadou, v týpí nebo na 
karavanových a stanových loukách. Oblíbenou 
destinací je také kemp Hamr na Jezeře, kde se letos 
před sezonou soustředili hlavně na zvelebení 
umýváren a toalet. Velké změny přichystali také v 
Autokempu Kristýna v Hrádku nad Nisou. Kapacita 
byla rozšířena o sedm chatek na celkem 20, dvě z 
toho jsou speciálně pro handicapované. V kempu se 
chtějí letos soustředit zejména cykloturisty. Sezonu 
už kemp zahájil, nyní jsou klienty zejména školní 
výlety. Autokemp Klůček u Máchova jezera letos 
také rozšiřoval kapacitu. Přibylo 15 nových stanů s 
podsadou. Opravy se dočkaly i sprchy a také pánské 
toalety. 

http://www.muchovman.net/�
http://jablonecky.denik.cz/multimedia/galerie/2115265.html�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.autobusovenoviny.cz/image/177/s-autobusy-sor-economic-nemusite-platit-mytne.jpg&imgrefurl=http://www.autobusovenoviny.cz/archiv/2006-12&usg=__O3XOlhk_7gz2cB-Cs3BYKo61Hro=&h=500&w=500&sz=39&hl=cs&start=1&itbs=1&tbnid=v6S-Jt9B6J83XM:&tbnh=130&tbnw=130&prev=/images?q=autobusy&hl=cs&tbs=isch:1�
http://jablonecky.denik.cz/�
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MĚSTYS ZÁSADA – Dne 6.5.2010, proběhlo 
v Městysu Zásada, na úřadě, „Vítání občánků“. Paní 
starostka oficiálně uvítala nové občánky v městysu. 
O kulturní program se postaraly děti z mateřské 
školy a ze základní školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DESNÁ V JIZERSKÝCH 
HORÁCH  - IX. ročník 
sympozia Desná 2010. 
Zahrada u Riedlovy vily v 
Desné v pondělí po roce opět 
ožila zvuky seker a 
motorových pil. Začalo další 
dřevosochání, které vyvrcholí 
dražbou hotových plastik. Pět 
dní budou umělci pracovat. V 

pátek a v sobotu jsou připraveny řemeslnické dílny s 
ukázkami a možností vyzkoušet si práci dráteníka, 
keramika a uměleckého kováře. V pátek večer pak 
ještě vystoupí od 19 hodin populární folková skupina 
Jablkoň. Vrchol desenského dřevosochání je 
připraven na sobotu odpoledne. V 15 a v 16 hodin 
připravili dvě pohádky O dvou kašparech pro 
nejmenší v podání pražského divadla Bořivoj. V 17 
hodin se ke slovu dostane Oblastní spolek ČČK v 
Jablonci nad Nisou a zdravotníci ukáží správné 
poskytnutí první pomoci při akci s názvem 
Rozdýchejte s námi Evičku. Úderem šesté večerní 
začne aukce vytvořených soch a ostatních prací. 
Výtěžek aukce věnují jabloneckému Českému 
červenému kříži. Ve 20 hodin začne divadelní 
představení Pulcinella virtuózního slovinského 
loutkoherce Matiji Solce. Slavnostní zažehnutí svíček 
a loučí při vernisáži děl plánují na 21.30, promítnou 
dokument z celého týdne tvorby, představí umělce a 
jejich díla.  
 

JABLONEC N. N. 
- Držet rovnováhu 
mezi dravci a 
bílou rybou v 
přehradě je 
důležité proto, 
aby nedošlo k 
rozvoji sinic. 
Břehy první 

jablonecké přehrady zaplnily malé štičky obecné. 
Přestože jich v pátek rybáři vysadili až šest tisíc 
kusů, uchytí se jich zhruba deset procent. „Dravé 
ryby, jako je štika obecná, jsou v přehradě důležité, 
omezují totiž četnost bílé ryby (plotice nebo cejn), 

což je příznivé pro kvalitu vody,“ vysvětlil hospodář 
Českého rybářského svazu místní organizace 
Jablonec nad Nisou Vladimír Jiříček. Pokud by 
nebyla ve vodě rovnováha mezi dravci a bílou 
rybou, tak by mohlo dojít ke změně složení 
planktonu a přispění k nežádoucímu rozvoji sinic. 
Rybáři v pátek vysadili proto do přehrady štiku 
obecnou. „Nejprve jsme je rozdělili do nádob a 
nechali aklimatizovat na zdejší teplotu vody. Pak 
jsme je po naběračkách vysadili podél břehů nádrže, 
především do míst s rákosím nebo trávou, kde 
nemusejí být pro ostatní tak snadnou kořistí,“ řekl 
rybář a člen ČRS místní organizace Jiří Podzimek. 
Než však malé štiky doplují do úkrytu, stanou se 
většinou potravou pro ostatní dravce. „Pokud 
doroste do padesáti centimetrů má štika další 
nepřátele, a těmi jsou rybáři,“ upozornil Jiříček. A 
proč nevysadí rybáři do přehrady přímo dorostlé 
kusy? „U štiky obecné je problém, že není na trhu 
dostupná, preferuje se proto malá štička,“ doplnil 
Jiříček s tím, že za rok štika vyroste o dvacet až 
třicet centimetrů. Rybáři vysazují do jablonecké 
přehrady každoročně štiku obecnou, úhoře říčního a 
candáta obecného. Není pak výjimkou, že se 
rybářům může podařit ulovit i šedesáticentimetrové 
kousky štiky obecné. „Tak se mi zadařilo například v 
loňském roce na jedničce,“ řekl rybář Pavel z 
Jablonce nad Nisou. 
 
 HEJNICE - Jan Zajíček ze Střední školy 
hospodářské a lesnické v Hejnicích se stal koncem 

minulého týdne v Bílé 
Dřevorubcem juniorem roku 
2010. Stal se vítězem 
mistrovství republiky žáků v 
práci s motorovou pilou. 
Zajíček se svým spolužákem 
Martinem Pňáčkem, který se 
v pořadí jednotlivců umístil 

na třetí příčce, vybojovali rovněž prvenství mezi 
družstvy. Do Beskyd si přijeli měřit dovednosti 
budoucí dřevorubci ze všech koutů republiky. Z 
devíti škol, které učí lesnické obory, jich poslalo na 
mistrovství osm. 

 

http://www.facebook.com/album.php?profile=1&id=258012308522�
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.mesto-desna.cz/images/Aktuality/800x600/POZVANKA_POUT_08 (1).JPG&imgrefurl=http://www.mesto-desna.cz/?text=228-velka-desenska-pout-a-drevosochani-jiz-pristi-tyden&usg=__BFzpHEohjymrJidZPet4YRZOCHo=&h=800&w=600&sz=401&hl=cs&start=1&itbs=1&tbnid=du6jvd_gq7mgCM:&tbnh=143&tbnw=107&prev=/images?q=d%C5%99evosoch%C3%A1n%C3%AD+desn%C3%A1+v+jizersk%C3%BDch+hor%C3%A1ch&hl=cs&sa=G&gbv=2&tbs=isch:1�
http://jablonecky.denik.cz/multimedia/galerie/2133263.html�
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KULTURA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
REVIVAL 
OF KAREL KRYL  
BZÍ -  22.5.2010 
od 19:00 hodin. 

http://www.youtube.com/watch?v=UwBJxTIRZq8&feature=player_embedded 
 
12. 6. 2010 -  Železnobrodský jarmark –  
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ -  na střední umělecké škole 
sklářské  
 
 

http://www.obecbzi.cz/Fotky/plakat/kryl.gif�
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura_akce/zeleznobrodsky-jarmark-5.html�
http://www.youtube.com/watch?v=UwBJxTIRZq8&feature=player_embedded�
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ČERNÁ KRONIKA   
SMRŽOVKA - V ulici Rooseweltova, na Smržovce, se 
neznámý pachatel v průběhu noci z úterý na středu 
vloupal do jedné garáže. U garáže vytrhl petlici 
zajišťující vstup do garáže a garáž prohledal. Odcizil 
z ní motorovou pilu Stihl a staré rádio. Majiteli 
garáže vznikla škoda ve výši 6 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Zvěř se v tuto dobu velice často 
stává obětí dopravních nehod. Poslední nehoda se 
zvěří se na Jablonecku stala ve středu 5.5.2010 v 
16,40 hodin. Ulicí Janovská v Jablonci n.N. jela 33-
letá žena z Prahy s vozidlem Nissan Pathfinder. Při 
výjezdu z obce jí na rovném úseku silnice vběhl 
bezprostředně do jízdní dráhy srnec. Střet srnce a 
vozidla nedopadl dobře. Srnec na místě uhynul a na 
vozidle vznikla škoda ve výši 28 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Do domu v rekonstrukci v 
Podhorské ulici v Jablonci n.N. se vloupal neznámý 
pachatel. Někdy v průběhu noci rozbil skleněnou 
výplň dveří domu a z domu odcizil 11 kusů lepícího 
tmelu, ruční kotoučovou pilu, AKU šroubovák, dvě 
úhlové brusky, řezačku na obklady, vodováhu, 
nůžky na plech, elektrické míchadlo a sponkovačku. 
Hodnota odcizených věcí představuje částku 12 000 
Kč. Zloděj se dopustil přečinu Krádeže, za což může 
být v případě dopadení potrestán odnětím svobody 
v trvání až dva roky. 
 
VELKÉ HAMRY - V noci z 6. na 7. května neznámý 
pachatel z několika částí budovy Základní školy ve 
Velkých Hamrech odcizil celkem 25 metrů měděných 
okapových svodů v celkové hodnotě 12.000,- Kč. 
Tímto skutkem se tak dopustil trestného činu 
krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až 
na dva roky. 
 
DESNÁ v Jiz. Horách -  V pátek 7. května po 
půlčtvrté ráno se neznámý pachatel vloupal do 
telefonního automatu v Krkonošské ulici v Desné, ze 
kterého následně odcizil finanční hotovost 621,- Kč. 
Rozbitím přístroje telefonního automatu a jeho 
držáku však ještě způsobil škodu ve výši 46.000,- 
Kč. Pachatel se dopustil trestných činů krádeže a 
poškození cizí věci, za které mu hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
TANVALD - V průběhu uplynulého víkendu policisté 
z Obvodního oddělení v Tanvaldě při kontrolách 
odhalili tři řidiče, kteří vozidla řídili pod vlivem 
alkoholu. Prvního řidiče s vozem zn. Škoda Felicia 
kontrolovala policejní hlídka ve Velkých Hamrech v 
pátek 7. května krátce po dvaadvacáté hodině. V 
dechu řidiče byla naměřena hodnota alkoholu 2,19 
promile. Druhý řidič pod vlivem alkoholu byl s 
vozidlem zn. Škoda Felicia policisty zastaven také ve 
Velkých Hamrech v sobotu 8. května v jednadvacet 
hodin. V jeho dechu přístroj naměřil hodnotu 
alkoholu 2,66 promile. Třetího řidiče s vozem zn. 
Nissan Patrol policejní hlídka kontrolovala v neděli 9. 
května čtyřicet minut po půlnoci ve Větrné ulici v 

Desné. Při dechové zkoušce mu byla v dechu 
naměřena hodnota alkoholu 1,45 promile. 
Ve všech případech policisté  zahájili zkrácená 
přípravná řízení, ve kterých řidičům sdělili podezření 
ze spáchání trestného ohrožení pod vlivem 
návykové látky. Podezřelým za spáchání tohoto 
skutku hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 10. května v půl 
sedmé ráno došlo v katastru Jablonce nad Nisou na 
silnici první třídy ve směru od Prahy na centrum 
města k dopravní nehodě tím, že řidička s vozidlem 

zn. Citroen 
Saxo při 
projíždění 
pravotočivé 
zatáčky 
dostala vlivem 
nepřiměřené 
rychlosti na 
mokré vozovce 
smyk a vyjela 
vpravo do 

příkopu, kde poškodila dopravní značku. Následně 
s vozidlem najela zpět na vozovku, poškodila 
směrový sloupek a zastavila až u svodidel v levém 
jízdním pruhu. Řidička utrpěla při nehodě lehké 
zranění. Způsobená škoda činí předběžně částku 
43.000,- Kč. Věc nadále šetří Skupina dopravních 
nehod v Jablonci nad Nisou. 
 
PLAVY - Požár ve firmě na zpracování příze v 
Plavech byl ohlášen na operační středisko HZS 

Libereckého kraje v 
pondělí 10. května 2010 v 
18:31 hodin. Podle 
nahlášení začalo hořet v 
čistírně přádelny bavlny. V 
době vzniku požáru bylo 
uvnitř asi 50 
zaměstnanců. Do Plavů 
byli vysláni profesionální 
hasiči z Velkých Hamrů a 
Jablonce nad Nisou. Hasiči 

na místě zjistili, že se všichni zaměstnanci sami 
evakuovali za zakouřených prostor ven. Uvnitř 
objektu našli stroj na zpracování bavlny, u něhož 
došlo k zahoření. Hasiči ve spolupráci se 
zaměstnanci vyprázdnili zásobník na bavlnu a 
pomocí vysokotlakého vodního proudu dohasili 
drobná ohniska požáru. Hořící bavlnu objevili i v 
zásobníku vedlejšího stroje. Žhnoucí bavlnu vyvezli 
ven, kde ji dohasili. Poté provoz odvětrali a krátce 
po 20. hodině zásah ukončili.  
Požár způsobil cizí předmět v bavlně. 
Pravděpodobně při rozmělňování bavlny došlo ke 
vzniku mechanické jiskry, od které se vznítila bavlna 
nasátá do zásobníků spřádacích strojů. Výše vzniklé 
škody se pohybuje okolo 100 tisíc korun. Uchránit 
se podařilo majetek v hodnotě 1 milionu. 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�
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POČASÍ  
STŘEDA  

12.5. 
19°C / 12°C 

 

NEDĚLE  
16.5. 

 

16°C / 7°C 

 

ČTVRTEK  
13.5. 

 

18°C / 10°C 

 

PONDĚLÍ  
17.5. 

16°C / 6°C 

 

PÁTEK 
14.5. 

 

17°C / 9°C 

 

ÚTERÝ 
18.5. 

16°C / 5°C 

 

SOBOTA  
15.5. 

 

16°C / 8°C 

 

STŘEDA 
19.5. 

17°C / 6°C 

 

 
 
Dětský den - Loužnice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO KOUPALIŠTĚ 

Okolí koupaliště a potoka se již zazelenalo a 
vykvetlo. Všimněte si těch odstínů zelená, ta 
je v tomto období pestrá. 

INFO „ČERNÁ STOPA“  
většina vyasfaltovaných silnic a cest je suchá.  

     
JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a přírodu u nás.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�
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PRANOSTIKA  
12.5. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Na Pankráce, na Urbana (25. 5.) suchý den – urodí 
se víno, hustý bude len. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují 
mrazem ovoce i růži. 
 
13.5. 
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 

Před 13. dubnem máje nejsme ubezpečeni stálého 
letního povětří; 
po tomto dni ale není zapotřebí se obávati vínu 
škodného mrazu. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují 
mrazem ovoce i růži. 
 
14.5. 
Pan Serboni pálí stromy. (Pan Serboni = PANkrác 
SERvác + BONIfác) 

Pankrác, Servác, Bonifáci jsou 
ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 
Pankrác, Servác, Bonifáci pro sadaře 
jsou zlí chlapci. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví 
muži, spalují mrazem ovoce i růži. 
 
15.5. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie políčka často zalije. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
 
16.5. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, 
stébla zdéli lokte mívá. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Loužničtí hasiči - soutěž 
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

12. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Hana Urbánková 
12. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Vojta Rajtr 
12. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Zuzana Benadová - Bažilová 
16. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Marta Absolonová 
16. 5. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Olga Rathouská 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
• 12.5. 1820 – Josef Mánes, český malíř 
• 13.5. 1717 – Marie Terezie, uherská královna 
• 14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička Boženy Němcové 
• 14.5. 1316 – Karel IV., římský císař († 29. listopadu 1378) 
• 16.5. 1868 – Položen základní kámen Národního divadla 

• 16.5. 1955 – Oldřich Kaiser, český herec 
• 17.5. 1991 – Horolezec Leopold Sulovský jako první Čech vystoupil na Mount Everest. 

• 18.5. 1891 – Byla otevřena budova Národního muzea 
 
  

Významné dny v tomto týdnu: 
 12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek, Mezinárodní den podpory nemocných 

s chronickým únavovým syndromem 
 13.5. - Světový den koktejlu 
 14.5. - Světový den hypertenze 
 15.5.- Významný den: Den rodin, Mezinárodní den rodiny, Světový den proti 

mozkové mrtvici 
 17.5. - Světový den telekomunikací. Den boje proti homofobii. 
 18.5.- Mezinárodní den muzeí 

 
Květen 2010 

10 
BLAŽENA 

11 
SVATAVA 

12 
PANKRÁC 

13 
SERVÁC 

14 
BONIFÁC 

15 
ŽOFIE 

16 
PŘEMYSL 

17 
ANETA 

18 
NATAŠA 

19 
IVO 

20 
ZBYŠEK 

21 
MONIKA 

22 
EMIL 

23 
VLADIMÍR 

24 
JANA 

25 
VIOLA 

26 
FILIP 

27 
VALDEMAR 

28 
VILÉM 

29 
MAXMILIÁN 
MAXIM 

30 
FERDINAND 

31 
KAMILA 

      

 
 
 
 
 
 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
DEN MATEK A LEDOVÍ MUŽI 

DEN MATEK  - 9.5. (druhá 
květnová neděle) - Jestli 
existuje nějaký skutečně 
mezinárodní svátek, je to 
Den matek. V něm se 
zrcadlí jedinečnost a 
nepostradatelnost ženy ve 

společnosti. Z toho vyplývá, že tento svátek je 
svátkem převzatým. Ale jistě mi dáte za pravdu, když 
prohlásím, že ho máme rádi, jako by byl náš 
odjakživa. Svátky, které tak či onak vzdávaly hold 
ženám, mají ve světě dlouhou tradici. Už ve starém 
Řecku vzdávali poctu ženám – dárkyním života. I 
později se svátek matek uznával například v Anglii, 
kde se uctívala tzv. Mateřská neděle (Mothering 
Sunday). Myšlenka, aby se tento den oslavoval 
mezinárodně a pravidelně, vznikla ve 20. století. Mělo 
se tak dít na počest Anny Reevers Jarvisové, která 
celý život bojovala za práva matek. To bylo v roce 
1907 a o pět let později vyhlásil tehdejší prezident 
USA Woodrow Wilson první oficiální oslavu Dne 
matek, konající se o druhé květnové neděli. V našich 
končinách měl Den matek poněkud pohnuté osudy. 
Začal se slavit v roce 1923 na popud Alice 
Masarykové, ale s příchodem komunismu ho vytlačil 
Mezinárodní den žen (MDŽ). Jen v některých rodinách 
se tradice květnové neděle udržovala navzdory 
oficiálním nařízením vládnoucí ideologie. Svobodně 
jsme se k oslavování květnového Dne matek vrátili až 
po roce 1989. Popřejte maminkám. Všechny maminky 
a to myslím nejen ty současné, ale i dříve narozené si 
zaslouží ke dni matek nějakou menší pozornost, 
kterou může být hezká kytička a bonboniéra. 
 

LEDOVÍ MUŽI - 
Pankrác, Servác a 
Bonifác - Období mezi 
10. až 14. květnem bývá 
označováno jako období 
zmrzlíků, studených 
svatých, ledováků, 
ledových mužů a 
podobně. Bývá to 

výrazně studené období avšak charakter 
doprovodného ochlazení není vždy stejný. Někdy se 
teplota dostane i pod bod mrazu, ale častěji nastává 
pouze citelné ochlazení a především se vyskytují 
vydatné studené dešťové srážky. Ty jsou 
charakteristické i pro další významnou pranostickou 
dominantu, kterou představuje svatá Žofie. 
 
PANKRAC (12.května) - „Ledový světec“ svatý 
Pankrác se narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá 
Asie). Traduje se, že pocházel z vážené křesťanské 
rodiny. Matka však zemřela hned po jeho narození a 
otec o rok později. Tak o něj pečoval strýc Dionýsos, 
který s ním později přesídlil do Říma. To bylo v době, 
kdy císař Dioklecián velmi tvrdě pronásledoval 
křesťany a veřejné přiznání ke křesťanství bylo 

trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své 
vyznání neskrýval, což mělo za následek, že byl zajat 
a uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry 
vzdá zachrání si život. Ale čtrnáctiletý Pankrác se 
nedal přesvědčit a tak 12. května roku 304 byl 
veřejně sťat. Jeho tělo uschovala statečná žena v 
římských katakombách. V roce 500 papež Symach 
postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. Později zde 
byla vystavěna bazilika sv. Pankráce jež zde stojí 
dodnes. Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, 
především pak v Německu. Dnešní Pankrác je ve 
Francii patronem dětí a prvně přijímajících. Ochraňuje 
mladé rostliny a květy, jeho přímluva pomáhá při 
bolestech hlavy a při křečích - a také proti křivé 
přísaze. Význam jména Pankrác v tomto případě 
neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. 
Základem je totiž řecké slovo pankration, což 
znamená „celkový závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet 
i ze slova pankratés  - přeloženo jako „vševládný“.  
 
SERVAC (13.května) - Druhý „ledový světec“ svatý 
Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 
4.století). Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem 
v Tongernu (Belgie). Patřil k nejtvrdším odpůrcům 
arianismu. Zemřel 13. května roku 384 v Maastrichtu 
(Holandsko) na zimnici.  
Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, 
Quedlinburgu a Wormského biskupství. To svědčí o 
velké úctě, které se tento patron těší. Navíc jej berou 
za svého ochránce i zámečníci a stolaři, lidé se k 
němu modlí, když je sužuje revmatismus, bolesti 
nohou a horečka. Také je vzýván, aby ochránil před 
škodami od mrazu, který přichází nikým nezván ani 
nevolán. V Maastrichtu se na světcovu počest v 
současné době každých 7 let koná velká posvátná 
pouť. Při procesí (ommegang) nesou věřící ulicemi 
Servácovu hlavu a další ostatky. Jméno Servác má 
základ patrně v latinském slově servare - "uchovávat". 
Znamená tedy něco jako "strážce" nebo "ten, který 
uchovává".  
 
BONIFAC  (14. května) - Třetí „ledový světec“ 
svatý Bonifác, se podle legendy narodil v Římě ve 3. 
století. Bohatá Římanka – křesťanka - jej poslala do 
Tarsu v Malé Asii (dnešní Turecko), aby tam pro ni se 
svými druhy vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se 
do té doby o křesťanskou víru nezajímal a tak bral 
cestu spíše jako povyražení. V Tarsu byl svědkem 
toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez soucitu v 
celých zástupech veřejně pro víru zabíjeni. Pod vlivem 
hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. 
Byl okamžitě uvězněn a po krutém mučení jej biřicové 
vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho 
zděšení přátelé přinesli nakonec do Říma ostatky 
jenom jednoho mučedníka - Bonifáce. Tam jej pohřbili 
na via Latina. To vše se mělo stát kolem roku 306. 
Jméno Bonifác vychází z latinského výrazu (homo) 
boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého osudu“, 
což může znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 

 

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.profi-bazar.cz/image.php?idx=165833&mw=401&mh=308&imgrefurl=http://www.profi-bazar.cz/informace/matka_usmrtila_dite_polibkem.html&usg=__aREiX62wdeS3ZXQgYl1vQirW1mw=&h=308&w=401&sz=23&hl=cs&start=33&tbnid=Mr9r3IEEsxZqcM:&tbnh=95&tbnw=124&prev=/images?q=matka&gbv=2&ndsp=20&hl=cs&sa=N&start=20�
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
PAMPELIŠKOVÝ SIRUP 
100 ks květů, 700 ml vody, 1 kg cukru krystal, půl lžičky kys. citrónové  
Květy zalijeme horkou vodou a necháme do druhého dne vyluhovat. Přecedíme přes hustý cedník 
nebo přes plátno a vaříme s cukrem, až začne houstnout. Přidáme kys. citrónovou a povaříme. 
Horký plníme do skleniček 

 
PAMPELIŠKOVÝ MED 

400 ks hlaviček pampelišky, 2 litry vody, 3 ks citrónu, 2 kg cukr krystal  
Hlavičky rozkvetlých pampelišek bez stonků vypereme pod tekoucí vodou. Vložíme do 
čtyřlitrového hrnce na zalijeme 2 lity vody. Přidáme omyté citróny, rozkrájené na kolečka a 
vaříme 15 minut. Potom hrnec odstavíme a vše necháme 24 hodin vylouhovat. Druhý den 
přecedíme přes hustý cedník nebo přes plátýnko do čistého hrnce. Do šťávy přidáme cukr a 
za občasného míchání vaříme ještě asi 1,5 hodiny, až se med začne táhnout. Čím déle med 
vaříme, tím je hustší. Hotový pampeliškový med lijeme ještě horký do malých skleniček, 

uzavřeme víčkem a máme hotovo. Med je vhodný při léčení astmatu nebo nachlazení.  
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
PÍSKAVICE – ŘECKÉ SENO 

Pískavice je 
jednoletá bylina, 
pochází z jižní 
Evropy, u nás se 
pěstuje ojediněle 
ve vinorodých 
oblastech. Rostlina 
se pěstuje jako 
hodnotné krmivo 
pro dobytek. Ve 
farmacii a v 
léčitelství 
používáme 
především 
semeno.  
Droga obsahuje 

velké množství monogalaktanového slizu, 
hodnotných bílkovin a oleje. Přítomen je také 
netoxický alkaloid trigonellin, dusíkatý cholin, malé 
množství silice, triterpenové saponiny, lecitin, 
hořčiny, flavonoidy, vitamín PP a stopové prvky. 
Nověji objevenou látkou je diosgenin, který je 
důležitý při aplikacích orálních antikoncepčních 
prostředků s léky, obsahujícími pohlavní hormony. 
Důležitá je přítomnost metylbetainu kyseliny 
nikotinové a jejího amidu - vitamínu PP. V listech je 
obsažen kumarin, takže se jimi někdy „maskuje“ 
nekvalitní seno. Droga povzbuzuje trávení, ulevuje 
při kašli, nadýmání a při průjmech a mírně snižuje 
hladinu krevního cukru. Celkově posiluje a působí 
jako univerzální tonikum, zejména v geiatrii. 
Odpradávna se využívala jako ženské afrodisiakum. 
Tato droga je ale nejvíce vhodná pro zevní použití. 
Kaše z mletého řeckého sena vytahuje hnis z ran a 
vředů, změkčuje zatvrdliny a poúrazová zatvrdnutí 
svalů a šlach a působí také proti měkkým otokům. 
Díky amidu kyseliny nikotinové droga účinně 
zasahuje do místních hojivých procesů, zlepšuje 
látkovou výměnu a průtok krve vlásečnicemi, což je 
možné léčebně využít na přípravu velmi hodnotných 
léčivých klyzmat, případně kloktadel. Drogu 
podáváme vnitřně formou prášku nebo formou 
nálevu z hrubě drcených semen. Při zevním použití 
dáváme většinou přednost použití kašovitého 

obkladu. Potřebné množství prášku krátce povaříme 
s přiměřeným množstvím vody, aby vznikla kaše. K 
ní přidáme malé množství octa. Hustou kašičku 
natřeme na tlusto na lněné plátno a použijeme jako 
obvaz. Odborná literatura uvádí u práškované drogy 
velmi nepříjemné aroma, ale není to oprávněné. 
Droga nezapáchá, jen má zvláštní aroma. S 
ohledem na specifičnost jejího použití dáváme 
zásadní přednost samostatnému podávání drogy, i 
když míchání hrubě drcené drogy do směsí je 
samozřejmě možné. Výraznější nežádoucí účinky ani 
kontraindikace nebyly zjištěny. Droga bývala 
mistrovskou bylinou bylináře Franěce, který ji 
formou kataplasmatu aplikoval především n 
zánětem zvětšené, povrchově dostupné lymfatické 
uzliny, což vedlo k urychlení léčby. Pro 
homeopatické zpracování používáme zralé semeno, 
sbírané ne podzim. Užíváme podobně jako v 
alopatii, vnitřně i zevně, hlavně při cukrovce, pro 
posílení žaludku, při zánětech mandlí a jícnu, při 
poruchách látkové výměny apod. zevně na obklady, 
výplachy a koupele otoků, podlitin, zánětů, 
křečových žil atd. Staří Egypťané používali semeno 
pískavice při balzamování. Droga může také sloužit 
jako koření a lze ji nalézt ve známých směsích curry 
nebo chutney. V Orientě mladé ženy pravidelně jedí 
semeno řeckého sena, aby měly pěkné prsy. Tato 
rostlina je také využitelná při bolestech zubů v 
důsledku hnisavých zánětů. V tomto případě 
pomáhají výplachy a obklady odvarem směsi 
šalvěje, heřmánku, kořene proskurníku a řeckého 
sena, všeho stejným dílem. Při zánětu nehtového 
lůžka, pokud se už vytvořil hnisavý zánět, vymyjeme 
místo heřmánkem a obkládáme semenem řeckého 
sena, které přiložíme na celou ruku a ponecháme 
nejméně 15 minut působit. U vředů je důležité jejich 
změkčování. Nejlépe je použít práškované semeno 
řeckého sena, povařené v trošce mléka na kaši, 
kterou vřed obložíme a přikryjeme obvazem.  
V rekonvalescenci velmi pomáhá konzumace 
polévkové lžíce pomletého semene smíchané s 
medem na hustou kaši. Podáváme třikrát denně 
čajovou lžičku, během jídla.
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme májově: 
 

PEČENÁ BRAMBORA 
4 vydrhnuté brambory na pečení, olej. 
Mřížku dejte na střed a troubu zahřejte na 200 °C. Čtyři vydrhnuté velké brambory na 
pečení lehce potřete olejem. Každou bramboru 6× propíchněte vidličkou a položte na 
mřížku. Pečte asi hodinu doměkka – středem by měla hladce projet špejle. Na talíři zakryjte 
alobalem a nechte 10 minut stát. Pak každou bramboru křížem nařízněte a pomocí utěrky 

zmáčkněte, aby se otevřela. Podávejte s křenovým či česnekovým dresinkem a opečenou slaninou. 
Křenový dresink: 3 lžíce nastrouhaného křenu, špetka pepře, špetka petrželky a 2 lžíce majonézy, nebo tatarky. 
Česnekový dresink: 1 palička česneku, utřená, či na jemno nakrájená, sůl, 3 lžíce majonézy a 2 lžíce zakysané 
smetany. 
 

Dobrota v jednom hrnci 
500 g vepřové krkovice či jiného masa podle vlastní chuti, 500 g kořenové zeleniny (mrkev, 
petržel, celer), očištěné, 3 cibule, nakrájené na osminky, , sůl a 
pepř, , , 3 brambory, oloupané. 

(pokud 
m , použijte hlubší pekáč), přidejte česnek, cibuli, bobkové 

listy, vydatně osolte, opepřete a promíchejte. , přiklopte poklicí a vložte na hodinu do 
trouby. Mezitím uvařte v osolené vodě doměkka

. Na závěr přidejte 
brambory a podávejte. 

 
Divoké hovězí na víně 
400g zad. hovězího masa, cibule, 100g kořenové zeleniny, 1/2 citrónu, 1 lžička kaparů 
(kys.okurka), hl. mouka, 1dl červeného vína, celý pepř, nové koření, tymián, bobkový 
list, 80g slaniny, sůl  
Pokrájenou slaninu rozpustíme v kastrolu, přidáme pokrájenou cibuli a pokrájenou 
zeleninu a osmažíme do růžova. Pak přidáme na plátky pokrájené maso, divoké koření a 
necháme osmahnout. Potom podlijeme šálkem horké vody, přiklopíme pokličkou a 

dusíme. Občas maso obrátíme a podlijeme. Měkké maso vyjmeme, šťávu necháme vydusit, až zůstane jenom 
tuk, zaprášíme moukou a opražíme. Zředíme vlažnou vodou a dobře rozmícháme a necháme povařit. Povařenou 
šťávu rozmixujem, přidáme kapary, víno, citrónovou šťávu a necháme přejít varem. Dle chuti přisolíme a 
přelijeme přes maso. Vhodná příloha je rýže či knedlík.  
Ze skopového masa je to taky moc dobrý. 
 

Houskový knedlík vařený v mikrovlnce 
2 ks pečiva, 1 vejce, 300g polohrubé mouky, 300ml mléka, sůl, droždí kostička nebo 
1/2 sáčku sušeného, lžíce cukru  
Do misky nasypeme polohrubou mouku. Uděláme důlek, nalijeme vlažné mléko, 
dáme lžičku cukru, rozdrobíme droždí a necháme vykynout kvásek. Místo kostičky 
droždí můžeme použít půl balíčku sušeného droždí v sáčku. Pak přidáme trochu soli a 
vajíčko. Promícháme a zamícháme na kostičky nakrájené pečivo. Těsto kynutý 
knedlík necháme 20 minut kynout. Těsto musí skoro stékat z vařečky, jinak by 

knedlík byl tuhý. Po vykynutí těsto vlijeme do silikonové formy jakéhokoliv tvaru, ale bábovka je nejhezčí. 
Můžeme použít také skleněnou bábovku. Kynutý houskový knedlík vaříme na plný výkon asi 5 minut podle výkonu 
mikrovlnné trouby. Slabší výkon asi i 7 minut - zkusíme píchnutím špejle. Kynutý houskový knedlík z mikrovlnky 
nakrájíme a ihned podáváme s vhodným hlavním jídlem.  

 
Ovocná bomba 
5 vajec, 150gr cukru krupice, 150gr polohr. mouky,lžička prášku do pečiva 
náplň: velký bílý jogurt, 4 lžíce cukru, ovoce, želatina čirá na 500ml tekutiny  
Ušleháme tuhý sníh,pak do něj přidáváme žloutek, zasypeme cukrem a opakujeme 
do vypotřebení,nakonec lehce vmícháme mouku s pr. do peč. Nalijeme na plech s 
pečícím papírem a pečeme v předehřáté troubě 8 minut na 200C.Pak necháme chvíli 
vychladnout. Vezmeme si misku, do které chceme bombu tvarovat. Vyřízneme si z 

plátu těsta dno a "pokličku",a pruh těsta na obvod misky. Máme-li někde díru, vyspravíme jí odkrojky. Připravíme 
želatinu dle návodu, smícháme s jogurtem, cukrem a ovocem, nalijeme do vystlané misky, přiklopíme pokličkou, 
zatížíme a necháme v chladu ztuhnout, asi 3 hod. Pak vyklopíme a můžeme všelijak zdobit. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  90. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  61.  
„U truhlářů“ Menší domek, který stával v bezprostřední blízkosti „staré sokolovny“dříve v tomto domku bydleli 
Bartoníčkovi a pan Bartoníček byl truhlářem. Později si jeho syn postavil dům nad tímto domem. Dům byl poté v majetku 
dcery pana Bartoníčka – Marie – provdané Hujerové v Bratříkově. 

 
  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2009 Ing. Vladimír Stehno, 
Maruška Stehnová  
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Farář jde po vesnici a 
najednou vidí obrovský 
billboard, na něm je kříž na 
kříži Ježíš. Pod křížem je 
nápis: "Naše hřebíky udrží 
všechno!" Farář je velmi 
pobouřen a proto se 
rozhodne pohovořit s 
majitelem železářství, 
kterému billboard patří. 
Vysvětlí majiteli,že takto 
tedy ne a majitel ho ujistí, 
že dá věci do pořádku. 
Druhý den jde farář na 
kontrolu billboardu. Na 
billboardu je prázdný kříž, 
dole pod křížem se v blátě 
válí Ježíš a nápis praví:  "S 
hřebíky od nás by se to 
nestalo!" 
 
Matka telefonuje učitelce: "Prosím vás, nedávejte 
dětem úlohy z matematiky, ve kterých stojí láhev 
piva 1,80 Kč. Manžel nemohl celou noc usnout!" 
 
Kamarádka se kamarádce svěřuje, že dostala od 
milence krásný zlatý prstýnek. Bojí se ho ale nosit, 
protože má žárlivého manžela. Kamarádka ji poradí. 
Až půjdete se psem do parku na procházku, tak 
dělej, že jsi ho tam našla. Stane se. Manželka jde s 
manželem a psem na procházku do parku a šikovně 
prstýnek pohodí. Pak se sehne a říká: "Hele Karle, já 
našla krásný prstýnek. A je celý zlatý a má i 
kamínek." Nasadí si prstýnek na ruku a říká: "A on 
mi i je." Manžel na ni kouká a říká: To máš štěstí. Já 
tuhle našel za postelí  trenýrky a byly mi malý." 
 
Proč se chlap po padesátce zpotí mezi prvním a 
druhým číslem? Protože je mezitím léto. 
 
Mladík s vyhlídkami na dobrou kariéru se rozhodl 
vzít si ctnostnou slečnu z kláštera, nedotčenou 
hříchy moderní konzumní společnosti. Po svatbě 
museli jet domů přes takové to noční centrum 
města. "Drahý, co jsou zač ty ženy, co se opírají o 
lucerny?" "To jsou nemorální ženy, které propůjčují 
za pět stovek své tělo k sexu." "Uh, pět stovek ... to 
nám mniši dávali jen jablka." 
 
Mladá žena přijde do prodejny se zvířaty, že by 
chtěla nějakého papouška. Prodavač ji povídá: 
"Pani, máme tady jenom jednoho, ale je hrozně 
sprostej, protože byl 3 roky v bordelu. Žena říká, že  
jí to nevadí, a tak si ho koupí. Přijdou domu a 
papoušek říká:"Aaa, novej bordel, to neznám!" 
"Papoušku, to není žádnej bordel, ale tvůj nový 

domov." Ve dvě odpoledne se 
vrátí dvě dcery ze školy. "Aaa, 
nový kurvy, ty neznám!" 
"Papoušku, to nejsou žádný 
kurvy, ale naše dcery!" V šest 
přijde manžel z práce a 
papoušek povídá: "No konečně 
někdo známej. Nazdar Pavle!!!  
 
Dědo, co je to důchod? " - " 
Bohužel jen smutná vzpomínka 
na plat!" 
 
Manželský pár potká souseda od 
vedle, šarmantního staříka, nóbl 
oblečeného, a zvědavá ženská 
se hned ptá: "Kampak jdete, 
dědečku?" "Ale, na sraz 
maturantů..." "Ale vám je už 
přes devadesát, to vás na ten 
sraz už asi moc nepřijde, že?" 

"Mno, posledních deset let tam chodím sám..." 
 
Muž měl už po krk stálého komandování od 
manželky, tak zašel k psychiatrovi, co s tím. 
Psychiatr mu poradil jak si budovat sebevědomí a 
dal mu knihu o asertivitě. Chlap ji v autobuse cestou 
domů celou přečetl. Přijde domů,   rozkopne dveře, 
přistoupí k manželce, ukáže na ni prstem a řekne: 
"Od teďka chci, abys věděla, že JÁ JSEM PÁN V 
TOMTO DOMĚ A MOJE SLOVO JE ZÁKON! Chci, 
abys mi teď připravila dobré jídlo a až ho sním, 
očekávám dezert. Po večeři mi připravíš koupel, 
abych si mohl oddychnout. A po koupeli, hádej, kdo 
mně obleče a učeše?"   "Asi někdo z pohřebního 
ústavu," odpoví manželka. 
 
Pár chlapů takhle pravidelně chodí každý den do 
hospody na dvě pivka. Jednou se jim jeden z nich 
svěří, že má podezření, že je mu jeho žena nevěrná. 
Ostatní mu doporučí, ať tedy zítra nejde do 
hospody, schová se doma a uvidí. On souhlasí, 
následující den zůstane doma a den poté se opět 
sejdou u piva. "Tak co", ptají se ostatní,"cos zjistil?" 
"Hoši, je to tak," odpoví smutně dotyčný, "přišel 
takovej dvoumetrovej pořízek, manželka mu sundala 
tričko, kdybyste viděli ty bicepsy, tricepsy, ty prsní 
svaly, ten pekáč buchet místo břicha, ty ypracovaný  
nohy. Potom sundal on podprsenku mý ženě, prsa jí 
spadla k pupíku, sundal jí sukni a kalhotky a já 
uviděl ty dolíčky v kůži na stehnech, tu celulitídu, 
no a šli na to." "No a dál, cos udělal ty", netrpělivě 
vyzvídají kamarádi. "Hoši, co vám budu povídat, já 
se za ni tak styděl......."

MOUDRÁ VĚTA  
Multi Muta Nemo Omnio Novit  
 Každý něco ví, ale nikdo neví vše 
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REKLAMA 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 

 
OSOBNÍ ANALYZÉR 

Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. 
Založen na nejnovější technologii a výzkumu. 
Co je možné díky němu zjistit? 
Hmotnost kostí, Viscerální tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, 
Metabolický věk, Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový 
tonus 
Běžná cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -   
Tel: 604 910 608 nebo pište na kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, 
co je třeba ve Vašem životním stylu upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné 
zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, 
nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš 
osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
 

PRODÁM 
 

Prodám, 1 ks, dveře rozměru L 70 s 2/3 vitráží - viz foto. Cena 
500.- Kč. K vidění  v Loužnici 10, nutno dohodnout termín 

návštěvy, jsem chalupář, bývám nepravidelně.  
                                                                                                        ing. Jiří Orinič, tel. 728669976   
 

 
NALEZENÁ FOTOGRAFIE 
Před zapálením vatry na čarodějnice, byla mezi klestím, nalezena fotografie ženy. 

Na zadní straně bylo napsáno: Máňa Šíbová. Pokud někdo 
postrádáte tuto fotografii a nebo, pokud, víte o koho jde, dejte mi prosím vědět a 
ráda fotografii vrátím majitelům. Jana 

 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2009 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz  
Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš  Matěásko ml., Lada Špidlenová 
 

mailto:kurfirtova.m@seznam.cz�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/�

	LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

